1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 05
Retificado

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, de acordo com o art 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR, o Contrato nº 253/2014 oriundo do Processo nº 23080.017168/2014-11 e
Solicitação Digital nº 027980/2018, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a
empresa ORBENK - Administração e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
79.283.065/0001-41, com o intuito de retificar o Termo de Apostilamento nº 04/2018, no que diz
respeito às seguintes informações:

Onde se lê:

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, de 26 de novembro de 2017 a 25 de
dezembro de 2017 fica alterado o valor mensal do contrato, que passará para R$64.416,01
(sessenta e quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais e um centavo); de 26 de
dezembro de 2017 a 31 de dezembro de 2017 para R$67.282,33 (sessenta e sete mil,
duzentos e oitenta e dois reais e trinta e três centavos); de 01 de janeiro de 2018 a 03 de
março de 2018 o valor será de R$ 68.725,14 (sessenta e oito mil, setecentos e vinte e
cinco reais e catorze centavos) e, a partir de 04 de março de 2018, o valor mensal
contratado passará para R$65.790,68 (sessenta e cinco mil, setecentos e noventa reais e
sessenta e oito centavos), conforme tabelas disponíveis no Anexo 01.

II. A diferença no valor total do contrato no período de 26 de novembro de 2017 a 30 de
dezembro de 2018 será de (-) R$ 29.963,68 (menos vinte e nove mil novecentos e
sessenta e três reais e sessenta e oito centavos), conforme demonstrado no quadro a
seguir:

Período Valor Anterior Valor Corrigido Diferença
26 a 30 NOV/2017 R$ 10.973,83 R$ 10.736,00 - R$ 237,83
01 a 25 DEZ/2017 R$ 53.099,18 R$ 51.948,39 - R$ 1.150,79
26 a 31DEZ/2017 R$ 13.298,55 R$ 13.022,39 - R$ 276,16
JAN/2018 R$ 68.709,22 R$ 68.725,14 R$ 15,92
FEV/2018 R$ 68.709,22 R$ 68.725,14 R$ 15,92

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

01
71

68
/2

01
4-

11
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

Y
38

R
Z

T
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

2

01 A 03 MAR/2018 R$ 6.649,28 R$ 6.650,82 R$ 1,54
04 A 31 MAR/2018 R$ 59.471,08 R$ 57.301,82 - R$ 2.162,26
ABR/2018 R$ 68.709,22 R$ 65.790,98 - R$ 2.918,24
MAI/2018 R$ 68.709,22  R$ 65.790,98 - R$ 2.918,24
JUN/2018 R$ 68.709,22 R$ 65.790,98 - R$ 2.918,24
JUL/2018 R$ 68.709,22 R$ 65.790,98 - R$ 2.918,24
AGO/2018 R$ 68.709,22 R$ 65.790,98 - R$ 2.918,24
SET/2018 R$ 68.709,22 R$ 65.790,98 - R$ 2.918,24
OUT/2018 R$ 68.709,22 R$ 65.790,98 - R$ 2.918,24
NOV/2018 R$ 68.709,22   R$ 65.790,98 - R$ 2.918,24
01 A 30 DEZ/2018 R$ 66.492,79  R$ 63.668,69 - R$ 2.824,10
TOTAL - R$ 29.963,68

ANEXO I

De 26/11/2016 a 25/12/2018 – Correção de IPCA

Tipo de
Serviço Local

Quantidade/
homem Valor por Homem Total Mensal

serviços
gerais Governador Celso Ramos 1 R$   2.866,32 R$ 2.866,32
jardineiro Florianópolis 4 R$   3.888,73 R$ 15.554,92
jardineiro Governador Celso Ramos 2 R$   3.848,49 R$ 7.696,98
pedreiro Florianópolis 1 R$   3.383,23 R$ 3.383,23
porteiro Florianópolis 4 R$   4.369,73 R$ 17.478,92
porteiro Governador Celso Ramos 4 R$   4.358,91 R$ 17.435,64
  16  R$64.416,01

De 26/12/2018 a 31/12/2018 – Acréscimo de 01 posto com a CCT 2017 vigente

Tipo de
Serviço Local

Quantidade/
homem Valor por Homem Total Mensal

serviços
gerais Governador Celso Ramos 2 R$   2.866,32 R$ 5.732,64
jardineiro Florianópolis 4 R$   3.888,73 R$ 15.554,92
jardineiro Governador Celso Ramos 2 R$   3.848,49 R$ 7.696,98
pedreiro Florianópolis 1 R$   3.383,23 R$ 3.383,23
porteiro Florianópolis 4 R$   4.369,73 R$ 17.478,92
porteiro Governador Celso Ramos 4 R$   4.358,91 R$ 17.435,64
  17  R$67.282,33

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

01
71

68
/2

01
4-

11
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

Y
38

R
Z

T
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

3

Leia – se

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, de 26 de novembro de 2017 a 25 de
dezembro de 2017 fica alterado o valor mensal do contrato, que passará para 65.884,37
(sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e trinta e sete centavos); de 26
de dezembro de 2017 a 31 de dezembro de 2017 para R$68.750,69 (sessenta e oito mil,
setecentos e cinquenta reais e sessenta e nove centavos); de 01 de janeiro de 2018 a 03
de março de 2018 o valor será de R$ 68.725,14 (sessenta e oito mil, setecentos e vinte e
cinco reais e catorze centavos) e, a partir de 04 de março de 2018, o valor mensal
contratado passará para R$65.790,68 (sessenta e cinco mil, setecentos e noventa reais e
sessenta e oito centavos), conforme tabelas disponíveis no Anexo 01.

II. A diferença no valor total do contrato no período de 26 de novembro de 2017 a 30 de
dezembro de 2018 será de (-) R$ 432,43 (quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta e
três centavos), conforme demonstrado no quadro a seguir:

Período Valor Anterior Valor Corrigido Diferença
26 a 30 NOV/2017 R$ 10.973,83 R$10.980,72  R$6,89
01 a 25 DEZ/2017 R$ 53.099,18 R$53.132,55 R$33,37
26 a 31DEZ/2017 R$ 13.298,55 R$13.306,58  R$8,03
JAN/2018 R$ 68.709,22 R$68.725,14 R$15,92
FEV/2018 R$ 68.709,22 R$68.725,14 R$15,92
01 a 03 MAR/2018 R$ 6.649,28 R$6.650,28  R$1,00
04 a 31 MAR/2018 R$ 59.471,08 R$ 59.423,84 - R$47,24
ABR/2018 R$ 65.842,98 R$ 65.790,98 - R$ 52,00
MAI/2018 R$ 65.842,98  R$ 65.790,98 - R$ 52,00
JUN/2018 R$ 65.842,98 R$ 65.790,98 - R$ 52,00
JUL/2018 R$ 65.842,98 R$ 65.790,98 - R$ 52,00
AGO/2018 R$ 65.842,98 R$ 65.790,98 - R$ 52,00
SET/2018 R$ 65.842,98 R$ 65.790,98 - R$ 52,00
OUT/2018 R$ 65.842,98 R$ 65.790,98 - R$ 52,00
NOV/2018 R$ 65.842,98   R$ 65.790,98 - R$ 52,00
01 A 30 DEZ/2018 R$ 63.719,01  R$ 63.668,69 - R$ 50,32
TOTAL - R$432,43

ANEXO I

De 26/11/2016 a 25/12/2017 – Correção de IPCA

Tipo de Serviço Local
Quantidade/

homem Valor por Homem Total Mensal
serviços gerais Governador Celso Ramos 1 R$   2.866,32 R$ 2.866,32

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

01
71

68
/2

01
4-

11
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

Y
38

R
Z

T
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

4

jardineiro Florianópolis 4 R$   3.888,73 R$ 15.554,92
jardineiro Governador Celso Ramos 2 R$   3.848,49 R$ 7.696,98
pedreiro Florianópolis 1 R$ 3.383,23 R$3.383,23
porteiro Florianópolis 4 R$ 4.553,28 R$18.213,12
porteiro Governador Celso Ramos 4 R$ 4.542,45 R$18.169,80
  16 R$ 65.884,37

De 26/12/2017 a 31/12/2017 – Acréscimo de 01 posto com a CCT 2017 vigente

Tipo de Serviço Local
Quantidade/

homem Valor por Homem Total Mensal
serviços gerais Governador Celso Ramos 2 R$   2.866,32 R$ 5.732,64
jardineiro Florianópolis 4 R$   3.888,73 R$ 15.554,92
jardineiro Governador Celso Ramos 2 R$   3.848,49 R$ 7.696,98
pedreiro Florianópolis 1 R$   3.383,23 R$ 3.383,23
porteiro Florianópolis 4 R$ 4.553,28 R$18.213,12
porteiro Governador Celso Ramos 4 R$ 4.542,45 R$18.169,80
  17  R$ 68.750,69

De 01/01/2018 a 03/03/2018 – Acréscimo de 01 posto com a CCT 2018

Tipo de Serviço Local
Quantidade/

homem Valor por Homem Total Mensal
serviços gerais Governador Celso Ramos 2 R$ 2.934,16 R$ 5.868,32
jardineiro Florianópolis 4 R$ 3.973,32 R$ 15.893,28
jardineiro Governador Celso Ramos 2 R$ 3.931,14 R$ 7.862,28
pedreiro Florianópolis 1 R$ 3.457,06 R$ 3.457,06
porteiro Florianópolis 4 R$ 4.459,49 R$17.837,96
porteiro Governador Celso Ramos 4 R$ 4.451,56 R$17.806,24
  17  R$ 68.725,14

A partir 04/03/2018 – Supressão do Posto Provisório e CCT 2018

Tipo de Serviço Local
Quantidade/

homem Valor por Homem Total Mensal
serviços gerais Governador Celso Ramos 1 R$ 2.934,16 R$ 2.934,16
jardineiro Florianópolis 4 R$ 3.973,32 R$ 15.893,28
jardineiro Governador Celso Ramos 2 R$ 3.931,14 R$ 7.862,28
pedreiro Florianópolis 1 R$ 3.457,06 R$ 3.457,06
porteiro Florianópolis 4 R$ 4.459,49 R$17.837,96

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

01
71

68
/2

01
4-

11
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

Y
38

R
Z

T
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

5

porteiro Governador Celso Ramos 4 R$ 4.451,56 R$17.806,24
  16  R$ 65.790,98

Florianópolis, 01 de outubro de 2018.

                      ______________________________
Jair Napoleão Filho

Contratante
CPF 342.374.379-49

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

01
71

68
/2

01
4-

11
 e

 o
 c

ód
ig

o
25

Y
38

R
Z

T
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .